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            Rapport

      

                    Tatovering — helbred, risici og kultur


          
            Hver tredje dansker får kroniske eller periodevise gener af deres tatovering. I takt med at flere bliver tatoveret, stiger antallet af bivirkninger. Vidensråd for Forebyggelse foreslår i en ny rapport en forebyggende indsats i Danmark
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            Rapporten er den første danske gennemgang af international videnskabelig litteratur om de mest relevante perspektiver i forhold til tatovering og helbred. Rapporten består af 11 kapitler, der omhandler: 1) tatoveringshistorikken og udbredelsen af tatoveringer i forskellige samfundslag gennem tiden, 2) det aktuelle mønster og forekomsten af tatoverede personer i Danmark i dag, 3) de psykiske og sociale mekanismer, der motiverer mennesker til at lade sig tatovere samt menneskers syn på og vurdering af personer med tatoveringer, 4) de forskellige typer af både permanente og midlertidige tatoveringer, 5) de elementære processer, der foregår, når tatoveringer udsættes for lys, 6) forekomsten og typerne af de almindelige gener som følge af tatovering, 7) de mere alvorlige sygdomme og kliniske komplikationer som følge af tatovering, 8) de sundhedsmæssige problemer, der kan være forbundet med kemiske indholdsstoffer i tatoveringsblæk, 9) den aktuelle danske og europæiske lovgivning om tatovering, 10) metoder inden for fjernelse af tatovering og de problemstillinger, der knytter sig her til og 11) et forslag til en integreret forebyggelsesstrategi og herunder en række konkrete forslag til indsatser, der kan bidrage til forebyggelse af komplikationer og -risici i forbindelse med tatovering.


 


 


      
                        

    
    
      
            Vi håber således, at rapporten vil bidrage til at kvalificere og fremme den politiske beslutningsproces til udvikling af et lovmæssigt og styrelsesmæssigt apparat til at forbedre sikkerheden for borgerne i forbindelse med tatovering. Rapporten er også tilegnet sundhedsprofessionelle med kontakt til borgere, der har helbredsmæssige problemer med deres tatovering, og desuden den generelle befolkning med henblik på at informere grundigere om de potentielle risici, der er forbundet med at lade sig tatovere.
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            “Stadig flere bliver tatoveret, og som naturlig følge heraf er der også flere, som får gener eller alvorlige komplikationer. Synderen er i nogle tilfælde tatoveringsblækket, vi ved eksempelvis, at 10 procent af alt nyindkøbt blæk er forurenet med bakterier. Men ofte skyldes det også selve tatoveringsproceduren, amatørtatovering og uhygiejniske forhold”
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